
Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.21   DEL 23/03/2016

Oggetto: Lavori urgenti finalizzati alla prevenzione e
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità
degli elementi anche non strutturali nell'edificio
scuola media  L.Pirandello di Via Lago di Bracciano.
Approvazione stato finale, relazione sul conto finale
e C.R.E.--

Il giorno ventitre del mese di Marzo dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 2, comma 1 del D. M. del 28 ottobre 2015 che ha
differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso

 - che, con Delibera CIPE n. 32 del 13/05/2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 215 del
14/09/2010 supplemento ordinario n. 216, è stato approvato il “Programma straordinario di interventi
urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell’edificio scolastico”
- che, è stato inserito l’intervento n. 03210LAZ077 avente per oggetto “lavori di sistemazione della
scuola media dell’Istituto Comprensivo “L. PIRANDELLO” sita in Via Lago di Bracciano Località S.
Lucia nel Comune di Fonte Nuova (RM) per un importo finanziato di € 170.000,00 (CUP
D38G11000110005)
- che i lavori di che trattasi sono previsti nella Convenzione prot. n. 18094 del 22/11/2011
M-INF-EDIL pervenuti il 02/04/2013 prot. 8186, stipulata tra:

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le Infrastrutture , gli Affari
Generali e il Personale. Direzione Generale per l’edilizia statale e per gli interventi speciali
(C.F. 80225890583) Via Nomentana, 2, 00186 (RM);
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e delle ricerca, Viale Trastevere, 76/a 00153
ROMA;
Comune di Fonte Nuova (C.F. 97249250586) Via Machiavelli n. 1 00013 Fonte Nuova (RM);

Visto
il progetto esecutivo avente per oggetto “Lavori urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell’edificio scolastico ad uso
scuola media dell’Istituto Comprensivo “L. PIRANDELLO” con sede in Via Lago di Bracciano
Località S. Lucia” redatta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Provveditorato
Interregionale alle Opere Pubbliche per il LAZIO-ABRUZZO-SARDEGNA” Ufficio Speciale
Interventi sul Patrimonio Scolastico “Codice Alice 14/ISTL0061/00” del 14/05/2014 prot. 7658
acquisita al Comune in data 14/05/2014 prot. 10734, dell’importo totale di € 170.000,00 e composto
dai seguenti elaborati:

1 – Relazione e parere di approvazione
2 – Relazione Tecnica Generale
3 – Verbale d’urgenza
4 – Verbale di verifica e validazione del progetto
5 – Computo Metrico Estimativo
6 – Quadro Economico
7 – Elenco dei prezzi unitari
8 – Capitolato speciale di Appalto
9 – Piano di sicurezza e coordinamento
10 – Computo costi della sicurezza
11 – Schema di Atto di Cottimo
12 – Elaborati Grafici
13 – Elaborati Fotografici
- che l’importo totale di € 170.000,00 è specificato nel Quadro Economico di cui al punto 6 degli
elaborati;

Visto



Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.3

il parere favorevole di cui al punto 1 dell'elenco degli elaborati, espresso sul progetto esecutivo, da
parte del coordinatore dell’Ufficio Speciale Interventi sul Patrimonio Scolastico - Provveditorato
Interregionale alle Opere Pubbliche per il LAZIO-ABRUZZO-SARDEGNA;

Visto
 il certificato di Destinazione Urbanistica rilasciato dal Dirigente arch. Fulvio Elio Bernardo in data
03/07/2014 prot.14433;

Visto
che il progetto risulta conforme allo strumento urbanistico;

Acquisito il parere favorevole dell'intervento da parte del dirigente del Settore OO.PP. arch. Fulvio
Elio Bernardo in data 03/07/2014 prot. 14490;

Considerato
che con delibera di Consiglio Comunale 56 del 30 settembre 2013 è stata approvata la variazione  al
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, dove, in particolare è stato inserito nell’Elenco
Annuale 2013 l’intervento n.11 “lavori di sistemazione della scuola media via Lago di Bracciano”
per un investimento complessivo di € 170.000,00 ;

Vista
la D.G.M. n. 38 del 14/07/2014 con la quale si rilasciava nulla osta al progetto esecutivo di cui sopra;

Visto
l'atto di cottimo Rep. 279 del 17/11/2014, con allegato l'elenco dei prezzi unitari, di affidamento dei
lavori di cui sopra con l'impresa Edil fergi srl con sede in Giugliano in Campania (NA), Trav. San
Luca, 26 - 80014 - CF 05189200636 - P.IVA 03058861216 per un'importo di € 106.119,10 al netto
del risasso offerto del 44,876% di cui € 36.190,01 per incidenza della manodopera ed € 23.380,54 per
oneri della sicurezza, oltre IVA;

Vista a Determinazione Dirigenziale n. 63 del 17/07/2015 con la quale si approvava la contabilità
tecnica amministrativa relativa al 1° SAL a tutto il 24/04/2015 dell'importo netto di € 92.941,39 oltre
iva 10%;

Visto
che con la stessa Determinazione Dirigenziale  n. 63 del 17/07/2015, si liquidava il 1° certificato di
pagamento dell'importo netto di € 92.476,88 oltre iva 10%;

Vista
la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 24/08/2015 con la quale si approvava la variante tecnica
suppletiva del 20/07/2015 prot. n. 14966, predisposta dal RUP e dal D.L. e sottoscritta dall'Impresa
appaltatrice  dell'importo di € 170.000,00 con un aumento di 17.676,06 rispetto al contratto principale
oltre iva;

Vista
la D.D. n. 124 del 23/11/2015 con la quale si approvava la contabilità relativa al 2° SAL a tutto il
30/09/2015 predisposta  dal D.L., firmata dall'appaltatore senza riserva, pervenuta  in data 16/11/2015
prot. n. 24518 per i lavori urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio  sismico
connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali nell'edificio scolastico della scuola
media "L.Pirandello" in Via Lago di Bracciano dell'importo di € 123.028,46;

Visto
che con la stessa D.D. n 124/2015 si liquidava il 2° certificato di pagamento del 21/10/2015 pervenuta
in data 16/11/2015 prot. n. 24518 dell'importo netto di € 29.936,63 più iva  al 10% pari ad € 2.993,66



Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.4

per un totale di € 32.930,29 in favore della Ditta EDIL FERGI srl con sede in  Giuliano di Campania
Traversa S. Luca n. 46, 80014 Napoli;

Vista
la nota del Ministero delle Infrastrutture  e Trasporti del 11/02/2016 protocollo n. 3044, pervenuta in
data 23/02/2016 protocollo n. 3049 con la quale si trasmette la contabilità Tecnico - Amministrativa
ed Economica formata da:
a) certificato definitivo di ultimazione  lavori al 12/10/2015;
b) dichiarazione di non cessione  dei crediti dell'impresa;
c)dichiarazione avviso ai creditori (opponendum);
d) stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/09/2015 dell'importo netto dei lavori per € 122.028,46 di
     cui a detrarre l'importo dei due certificati di pagamento emessi di € 122.413,31 resta il credito        
     netto all'impresa di € 615,15;
e) la relazione nel conto finale e certificato di regolare esecuzione con la quale si certifica che i lavori
    di cui trattasi sono regolarmente eseguiti e ne  liquida  l'importo  in  € 123.028,46 da cui detratti n.  
    2 certificati di acconto pari ad € 122.413,31 resta il credito netto  residuo all'impresa di € 615,15;

Visto
la copia del documento  Unico di Regolarità Contributiva emesso alla data del 23/11/2015 dal quale si
 evince la regolarità contributiva per INPS, INAIL e Cassa Edile.

VISTO
il Decreto Sindacale prot. n. 27255 del 30/12/2015, con il quale l'arch. Fulvio Elio Bernardo è stato
nominato Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente - Patrimonio- Attività Produttive;

CIG: 59238557C9
CUP:D38G11000110005

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi ;
VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Ritenuto dover approvare la contabilità dei lavori relativi alo stato finale a tutto il 30/09/2015;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per i motivi in premessa indicati, la contabilità relativa allo stato finale  a tutto il
30/09/2015 predisposta dal D.L., firmata dall'Appaltatore senza riserva, pervenuta in data 23/02/2016
prot. n° 3049 per i lavori urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilità degli elementi anche non strutturali nell'edificio scolastico della Scuola Media "Luigi
Pirandello" in Via Lago di Bracciano;

2) Di approvare la relazione sul conto finale  e certificato di regolare esecuzione con la quale si
certifica che i lavori di cui trattasi sono regolarmente eseguiti e ne  liquida  l'importo  in  € 123.028,46
da cui detratti n. 2 certificati di acconto pari ad € 122.413,31,  resta il credito netto residuo all'impresa
di € 615,15;

3) di liquidare il credito netto residuo all'impresa  di € 615,15 oltre iva al 10% € 61,52 per un totale di
€ 676,67 in favore della Ditta  EDIL Fergi S.r.l. con sede in Giuliano di Campania, Trav. San Luca n.
26, 80014 (NA);



Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.5

4) di imputare la somma di € 676,67, IVA compresa,  sul capitolo 402.22.021 imp. cont. n. 530 del
bilancio di previsione 2016 in corso di elaborazione;

5) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

6) Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

7) di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
      Geom. Romolo Quaranta
 Il Dirigente  del Settore LL.PP. -
 Ambiente - Patrimonio-Attività Produttive
 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.21 del 23/03/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 23/03/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-05-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-05-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 19-05-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


